quis emere carbonem nisi voluerit ; et, si venditores nemoris car-

bonem. dictis hominibus vendere noluerint, dominus de proprio
nemore tenetur eis carbonem vendere; et, si domini hoc facere

recusaret, ipsi possent ubicumque vellent carbonem emere, sine
contradictione aliqua.

Sciendum insuper quod nos dictam libertatem, legem, consue-
tudinem, sicut superius in ista carta expressum est per juramen-
tum nostrum fideliter tenemur observare, et ad hoc heredes nostri
et domini ejusdem ville, quicumque fuerint, illi similiter tenebuntur;
nec dicta villa heredibus nostris vel successoribus nostris aliquam
faciet fidelitatem quousque ipsi burgenses ejusdem ville per jura-
mentum suum promiserint se cartam istam fideliter servaturos.

Et hec omnia burgenses predicte ville, tam ergo dominum quam
heredes suos, per juramentum suum fideliter observare tenentur.

Quod ut ratum permaneat et firmum, sigillorum nostrorum
munimine presentem paginam roboravimus (2).

Actum anno domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo,
pridie nonas maii.

Collatio facta ab originali de omnibus contenus in septem folletis
immediate precedentibus, ubi scriptum est in principio et primo
folio : " Ego Guillermus Dominns de Dampetra », et de continnatis
in dicto textu per ordinem ut habetur infra, usque in finem hujus
presentis pagini, per nos notarios et juratos regios inferius scriptos.
Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo decimo, die

vigesima secunda mensis maii.

Ligier. Rouyer.

(1) Cet article de la charte est cité par Ducange au mot vannus,
vannellus, qu'il explique par banne, mesure.

(2) Voir les appendices DD etEE.
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VI.

AUTRES LETTRES DES SEIGNEURS DE SAINT-DIZIER.

Disons un mot ici des lettres d'octroi des seigneurs de St-

Dizier, que nous trouvons transcrites dans le Tout-lieu, à la
suite de la charte de Guillaume. Le comte Beugnot n'en a

point donné l'analyse; elle est pourtant nécessaire pour com-

prendre certaines décisions des échevins d'Ypres, qui parais-
sent contraires au texte de la charte, si l'on ne sait pas que
des dispositions en ont été abrogées ou modifiées par les
successeurs de Guillaume.

Les lettres « d'Octembre 1279, " rendues par " Jehans Chlrs,
» sires de Dampierre et de Sainct-Disier et madame Isabel femme
» audit mons. Jehan » semblent être une transaction accordée
aux remontrances des habitants sur des prétentions du seigneur-,
" Sachent, disent ces lettres (1), cheaux qui apres nos seront
» signeurs de la dite ville de St-Disier, que comme coutens et des-
" cors (2) fust mehus entre nos d'une part et nos bourgois de la
» ville de St-Disier d'autre part, pour raison de ce que nos vo-
" liens que li dit bourgois nos rendissent pour chascun feu de la
» dite ville de St-Disier, V s. à chascun St-Remey, et XX s. pour
" les despens a nos sergens chascun jour qui defailleront, et un
» chapon à chacune nativité N. S. ou VIII den. Aussi corne la
» chartre qu'ils ont de leur franchisse parole (3), laquelle charte est
» saellée dou sael a nos ancesseurs, et encore pour ce que nos
" voliens gaignier les cloyeres qu'ils avoient élevées depuis la
» chartre (4), accordé a été entre nos que nos les tenons quitte
" de tout moyennant 200 liv. tourn. Et en avent ferons recevoir
» les V. s. par feu et le chapon, et ne paieront point de despens.
» Quant aux cloyeres, elles paieront V. s. de cens par an à la St-